
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 12

de março de 2018

Edição 074

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Lei Complementar 0006, de 08 de março de 2018.

“Altera dispositivos da Lei Complementar nº 001/2017, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º - Fica alterado o caput do artigo 255 da Lei Complementar 001/2017, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 255 - O lançamento do imposto é anual e será feito um para cada unidade imobiliária, 
nos termos do art. 26, com base nos elementos existentes no cadastro imobiliário, atendido, 
ainda, o disposto no art. 498 – A”.

Art. 2º - Fica acrescido o artigo 498 – A  a Lei Complementar 001/2017, com a seguinte 
redação:

“Art. 498-A - Os valores lançados do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
fi carão limitados ao reajuste máximo de 10% em comparação ao valor lançado no ano anterior, 
sem prejuízo da aplicação da correção do valor da UFICA, excluindo-se deste limite, no que 
couber, aqueles imóveis que sofreram alterações em suas características.

Parágrafo único - Os limites atribuídos pelo caput serão adotados inclusive para o 
lançamento do exercício do ano de 2018”.

Art.3º - Fica alterado o artigo 428 da Lei Complementar nº 001/2017 que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“Art. 428 - A taxa será calculada, anualmente, em função da destinação e localização do 
imóvel, conforme tabela a seguir:

ZONA FISCAL UFICA/ANO

I - zona fi scal 1 -

a) imóvel residencial 1,8

b) imóvel não residencial 2,5

II - zona fi scal  2 -

a) imóvel residencial 1,5

b) imóvel não residencial 2

III - zona fi scal 3 -

a) imóvel residencial 1

b) imóvel não residencial 2
IV - zona fi scal 4 -
a) imóvel residencial 1
b) imóvel não residencial 1,5
V - zona fi scal 5 -
a) imóvel residencial 0,8
b) imóvel não residencial 1
 “.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as disposições 

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito –

(Republicada por ter saído com incorreção)

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 09/03/2018.

Decreto nº 077/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

160.000,00

 TOTAL DA UG 160.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, 
CULTURA E ESPORTE 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           200.000,00

 TOTAL DA UG 200.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0102.4073 - OPER. E MANUTENCAO DOS SERVICOS 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           160.000,00

 TOTAL DA UG 160.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           50.000,00

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           100.000,00

     FONTE 0215381730 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

50.000,00

 TOTAL DA UG 200.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/03/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de março de 2018.

 
P

P  N°373/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 650/2017, que nomeou Edison Pessanha 
Braga, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a 
Coordenadoria de Defesa Civil, o cargo em comissão de Diretor Executivo, Símbolo DAS-
3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 09/03/2018.

P  N°374/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Edison Pessanha Braga, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, junto a Coordenadoria de Defesa Civil, o cargo em comissão de 
Coordenador, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 09/03/2018.

P  N°371/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1009/2017, que nomeou Natália Estefan 
Motta Silveira, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de 
Assessora Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 08/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°372/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Natália Estefan Motta Silveira, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo 
em comissão de Diretora de Patrimônio e Desapropriação, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 08/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°375/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 389/2017, que designou Rogério 
Siqueira Dias Maciel, para exercer na Procuradoria Geral do Município, a função gratifi cada  
de Assessor Especial de Gabinete, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 101/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Em consonância com o Decreto 232/17, indicar os representantes abaixo 
relacionados para o Grupo de Estudos e Trabalhos – GET que deverá apresentar 
proposta de adequação legislativa da estrutura da Guarda Civil Municipal de Campos 
dos Goytacazes ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

1- Matrícula 18.500 - Luis Wagner dos Santos Gomes– Representante da Guarda 
Civil Municipal

2- AVCM 18651 - Francinne Rezende Da Silva Neto
3- AVCM 20131 - João Carlos Correia Campos
4- AVCM 18581 - Gabriel Gomes Chagas
5- Bruno Glória Silva – Procuradoria
6- GCM 13628 - Marlon Andrews da Silva – Associação dos Guardas Civis Municipais 

de Campos dos Goytacazes
7- GCM 18520 - Eduardo Teixeira Neto – Associação dos Guardas Civis Municipais 

de Campos dos Goytacazes
8- GCM 20120 - Vitor Cândido De Ornellas – Associação dos Guardas Civis 

Municipais de Campos dos Goytacazes
9- Bruno Soares Viana– Superintendência de Paz e Defesa Social
10-  Paulo César Genásio – Legislativo Municipal

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Matrícula 13.933

(Republicada por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 6816/2017(2017.115.007339-9-PA)

EDITAL Nº 07/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de LUIZ CARLOS DE PAULA VON HELD JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, nascido  em 16/06/1980, fi lho de Luis Carlos de Paula Von Held e Izabel Domingues 
dos Santos Von Held,  portador da C.I. nº 11943221-9 IFP,  inscrito no CPF sob o nº 
088790247-28, servidor público, matrícula n° 21.013, residente e domiciliado, consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Capitão Otávio Faria, s/n, altos, Bairro Cambiasca, Cep 
nº 28.450-000, Município de São Fidélis, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 6816/2017, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Portaria nº 216/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR os servidores abaixo relacionados, para exercerem suas atividades 
laborativas na Procuradoria Geral do Município, a partir da data de publicação.

Nome Matrícula Cargo Lotação de origem
Ana Caroline Machado de 
Souza

34346 Assessor Técnico Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura 
e Esportes

Ana Katarina Albernaz 
Sales

24325 Assessor Técnico Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura 
e Esportes

Gustavo de Souza 
Cardoso

34367 Assessor Técnico Secretaria Municipal 
de Fazenda

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 08 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 036/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº 024/18, 025/18 e 026/2018, relacionado ao Pregão Presencial 
nº 036/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentício não perecíveis (amido de milho, biscoito e suco) para utilização na 
merenda escolar da rede municipal de ensino, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO 
DO ITEM 4 DO TR).

QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

1 AMIDO DE MILHO 8616 CX APTI R$ 2,69
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90

2 BISCOITO DE SAL (TIPO CREM CRACKER) 68508 KG VITARELLA R$ 8,15
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 05.650.047/0001-14

3 BISCOITO DE LEITE 58908 KG ZABET R$ 9,15
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº. 39.818.737/0001-51

4 BISCOITO DE MAISENA 52524 KG ZABET R$ 9,17
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº. 39.818.737/0001-51

5 SUCO DE GOIABA 147324 GRF PALMEIRON R$ 3,57
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº. 39.818.737/0001-51

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, fi cam convocados os Conselheiros que compõem a Câmara de 
Educação Infantil, para no período de 06 de março de 2018 (terça-feira) a 13 de março 
2018 (terça-feira), de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua 
Sete Capitães, n˚ 46, Centro, participarem de reuniões  com vistas à análise de processos 
referentes a Requerimento de Autorização  para funcionamento de Instituições de Ensino 
com oferta de Educação Infantil e Denúncias de funcionamento de Instituições de Ensino 
sem  Ato Autorizativo competente, da Rede Privada do Sistema Municipal de Ensino e dá 
outras providências.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 036/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
036/2017, processo nº. 2017.103.000076-5-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 

futura e eventual aquisição de gêneros alimentício não perecíveis (amido de milho, 
biscoito e suco), para utilização na merenda escolar da rede municipal de ensino, e, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às 
empresas abaixo:

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
30.110.332/0001-90– vencedora do registro no item 01;
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
05.650.047/0001-14– vencedora do registro no item 02;
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 39.818.737/0001-
51– vencedora do registro nos itens 03, 04 e 05. 

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de fevereiro de 2018.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – Prorrogação Contratual com Reajuste e Alteração 
do Nome Empresarial

Processo n° 2014.105.000094-5-PR
Concorrência Pública nº 026/14
Contrato nº 0001/2015
Empresa Contratada: WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 05.947.935/0001-01
Objeto: O objeto do presente termo é prorrogação contratual por mais 06 (seis) meses com 
reajuste e alteração do nome empresarial, para manutenção preventiva e corretiva das 
instalações e equipamentos das Unidades Escolares (Escolas e Creches) da Secretaria 
Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes.
Valor da prorrogação com reajuste: R$ 4.577.158,73 (quatro milhões, quinhentos e setenta 
e sete mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos).
Prorrogação contratual: 06 (seis) meses.
Data da assinatura: 10/01/2017

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

CLEDSON SAMPAIO BITTENCOURT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Mat. nº 36.720

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 003/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, inscrita no Conselho Regional de Medicina– Rj, sob 
o n° 5258447-1, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios resolve CEDER a servidora NEIVA 
PERES GOMES, Contadora, mat. n° 25296, lotada na Fundação Municipal de Saúde desse 
município para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, 
fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2018 
até 31/12/2018. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 28 FEVEREIRO DE 2018.

Dra Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS –

Portaria F.M.S. Nº. 004/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, inscrita no Conselho Regional 
de Medicina - RJ sob o nº. 5258447-1, no uso de suas atribuições legais,resolve;

CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve 
CEDER, a servidora ROSIANE EMERICK DOS SANTOS, matrícula: 25943, Cirurgiã-
Dentista, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 

laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão 
a servidora IRACEMA DE OLIVEIRA PIRES ANTUNES, matrícula nº 8873, para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 22 FEVEREIRO DE 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº. 005/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, inscrita no Conselho Regional 
de Medicina - RJ sob o nº. 5258447-1, no uso de suas atribuições legais,resolve;

CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve 
CEDER, a servidora BARBARA GUIMARAES NOGUEIRA, matrícula: 27972, Cirurgiã-
Dentista, lotado na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão 
a servidora CLAUDIA TOLEDO FERNANDES, matrícula nº 8907, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 22  FEVEREIRO DE 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS –

Portaria F.M.S. Nº. 006/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, inscrita no Conselho Regional 
de Medicina - RJ sob o nº. 5258447-1, no uso de suas atribuições legais,resolve;
       CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve 
CEDER, o servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula: 
25927, Agente de Serviços Gerais, lotado na Fundação Municipal de Saúde, 
para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em 
contrapartida recebe por cessão a servidora ANNA CRISTINA SOARES JORGE 
ROSA, matrícula nº 44645, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando 
cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o 
período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 08 FEVEREIRO DE 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23
Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0330/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
membros de sua DIRETORIA reunidos no dia 27 de fevereiro de 2018, que decidiram pela 
indicação dos servidores nomeados abaixo, para atuarem como gestores das Parcerias 
– Termos de Fomento que serão celebrados no exercício de 2018, pelo CMPDCA, órgão 
gestor do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, na forma da Deliberação n.º 
325/2017, publicada em 20/12/2017.  

Na forma do artigo 2.º, inciso VI da Lei Federal n.º 13.019/2014, o gestor da Parceria 
tem poderes de controle e fi scalização. 

As obrigações e responsabilidades do gestor da Parceria são restritas às previstas no 
artigo 61 da lei Federal n.º 13.019/2014, mantendo-se inalterada a responsabilidade de 
gestão do FMIA, a qual compete ao CMPDCA, representado por seu presidente, conforme 
previsto na legislação aplicável, especialmente a lei Federal n.º 8.069/1990 e Lei Municipal 
n.º 8.419/2013.

Projeto Organização da Sociedade 
Civil

Gestor da Parceria 

Canoa Grupo Espírita Francisco de 
Assis 

Susana Barreto Brandão 
de Oliveira 

Musicart Orquestrando a Vida Susana Barreto Brandão 
de Oliveira

Ampliando os Horizontes Instituto Profi ssional São 
José 

Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes 

Aprender faz Bem Bem Faz Bem Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes

Pipa Obra do Salvador Susana Barreto Brandão 
de Oliveira

Aprender Através dos 
Sentidos 

Serviço de Assistência São 
José Operário 

Susana Barreto Brandão 
de Oliveira

Qualifi cando-se para 
Vencer Desafi os 

APOE Susana Barreto Brandão 
de Oliveira

Em busca de Aprender 
Saber Fazer 

APAE Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes

Araribá  Centro Juvenil São Pedro Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes

Construindo Saberes 
Multiplicando Valores 

Lar Fabiano de Cristo Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes

Autismo APAPE Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2018.

Suellen André de Souza

Renato Gonçalves dos Santos

Iohana Fernanda Carneiro Barreto

Paulo Santos Freitas Junior

Jerusa Raquel Santos Ferreira Guedes Farias.

Rafael Veloso Silveira

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011-B/2017

A Pregoeira da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com fulcro no art. 4º da Lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que, 
em atendimento à determinação da FCJOL, manifestada através do ofi cio nº 040/2018, 
fi ca ADIADA “SINE DIE” a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 011-B/2017, 
que estava marcada para o dia 09 de março de 2018, às 10h (dez horas), cujo objeto 
encontra-se discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico 
especializado de manutenção preventiva e corretiva do elevador instalado no Teatro 
Trianon.
Motivo do adiamento: Necessidade de reavaliação do Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

RATIFICAÇÃO

Processo n° 2018.109.000017-3-PR
Dispensa de Licitação
Tendo em vista Parecer nº 037.004/2018 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados, em favor de Marlene Brasileiro Crispim, 
cujo objeto é a locação de imóvel, para atendimento de alguns setores do IMTT, com base 
no Artigo 24, X da Lei Federal nº 8.666/93, com o valor de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e 
seiscentos reais).

Publique-se. 

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2018.

Renato César Areas Siqueira
Presidente

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN03/2018

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da Lagoa 
Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO 
E REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central 
localizado na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do 
setor de leilões localizado na Av. 28 de Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. 
Fazendinha (22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km 78, 
Ururaí, todos localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público 
Marco Aurélio Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento 
dos interessados que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações 
posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei 
Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS 
CONSERVADOS (destinados a circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados 
a prensa e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido 
pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que 
esta disponível na sede do IMTT e nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de 
forma digital no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (http://
www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.pationorte.com.br).
O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 22 de 
março de 2018, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. 
Sete de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do 
sítio eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente

(Republicado por incorreção)

Codemca

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PREGÃO 005/2017
A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
in fi ne, no uso de suas atribuições, conforme defi nido na ata da sessão pública do dia 
31/01/18, torna público e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação, na 
Modalidade Pregão Presencial de nº 005/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em sonorização de grande porte para 
atender a demanda da Superintendência de Entretenimento e Lazer.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 15 de março de 2018 às 10h (d ez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, ou pelo telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2017.010.000078-6-PR
Assunto: Pregão nº 005/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em sonorização de grande porte para 
atender a demanda da Superintendência de Entretenimento e Lazer.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 024.016/2018, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido DAR PROVIMENTO 
AO RECURSO interposto pela empresa ÁUDIO PRIME & CIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 10.555.534/0001-38, através do processo nº 2018.115.001214-4-PA; 
Outrossim, determino a pregoeira que adote as medidas necessárias à realização para 
efetivação da decisão em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

Carlos Vinícius Viana Vieira
= Presidente da CODEMCA =

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0009/2018

Considerando que no dia 27 de fevereiro de 2018 o Presidente da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes foi notifi cado pelo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral 
do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos Eduardo da Rosa Fonseca Passos, por meio do 
Ofício n.º 016/COSES/2018, acerca do julgamento em sessão de 14 de dezembro de 2017, 
onde o Plenário do TRE/RJ proveu parcialmente o recurso eleitoral interposto por Miguel 
Ribeiro Machado, mantendo as sanções impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da 
Lei Complementar n.º 64/90, de cassação do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 
(oito) anos, contados do pleito de 2016;

Considerando que na notifi cação recebida no dia 27 de fevereiro de 2018 – Ofício n.º 
016/COSES/2018 – consta a informação de que em sessão de 31 de janeiro de 2018 
o Plenário do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro desproveu os Embargos de 
Declaração opostos por Miguel Ribeiro Machado;

Considerando que o Ofício n.º 016/COSES/2018 encaminha a esta Câmara Municipal a 
cópia dos Acórdãos mencionados para imediato cumprimento da decisão colegiada;

Considerando que o artigo 15 da Lei Complementar n.º 64/90 estabelece que, publicada 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 074 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 12 de março de 2018

a decisão proferida por órgão colegiado que declarar a inelegibilidade do candidato, ser-
lhe-á cancelado ou declarado nulo o diploma, se já expedido;

Considerando que o artigo 257, § 1º do Código Eleitoral estabelece que a execução de 
acórdão seja feita através de comunicação por ofício, telegrama, ou, em casos especiais, a 
critério do presidente do Tribunal, através de cópia do acórdão;

Considerando que o artigo 6º da Lei Municipal n.º 8.486/2013 estabelece a estrutura 
organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, defi nindo que as 
determinações da Mesa Diretora e do Presidente sobre o desempenho de suas atribuições 
constarão de atos executivos;

RESOLVE, em cumprimento ao Ofício n.º 016/COSES/2018, encaminhado pelo 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos 
Eduardo da Rosa Fonseca Passos, declarar os efeitos do Acórdão proferido nos autos 
do recurso eleitoral n.º 677-03.2016.6.19.0076, onde o Plenário do TRE/RJ manteve as 
sanções impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da Lei Complementar n.º 64/90, de 
cassação do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 (oito) anos, contados do pleito 
de 2016. Fica convocado o 1ª Suplente da Coligação PSL/SD, Sr. Álvaro Henrique de 
Souza Oliveira, nos termos do artigo 136 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, de acordo com a ordem sucessória fi xada pela Justiça Eleitoral, 
conforme resultado de votação encaminhado no dia 20 de abril de 2017 por meio do Ofício 
n.º 038/2017, expedido pela 76ª Zona Eleitoral de Campos dos Goytacazes. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de março de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente –

LICENCIADO
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -

LICENCIADO
ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO

- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

Notifi cação

No dia 01 de março de 2018 o Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, foi formalmente notifi cado pelo 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos 
Eduardo da Rosa Fonseca Passos, por meio do Ofício n.º 020/COSES/2018, acerca do 
julgamento em sessão de 11 de dezembro de 2017 onde o Plenário do TRE/RJ proveu 
parcialmente o recurso eleitoral interposto por Thiago Virgílio Teixeira de Souza, mantendo 

as sanções impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da Lei Complementar n.º 64/90, 
de cassação do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 (oito) anos, contados do pleito 
de 2016.

Na notifi cação recebida no dia 01 de março de 2018 – Ofício n.º 020/COSES/2018 – 
consta a informação de que em sessão de 25 de janeiro de 2018 o Plenário do Tribunal 
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro desproveu os Embargos de Declaração opostos por 
Thiago Virgílio Teixeira de Souza.

Assim, fi ca notifi cado o Vereador Sr. Thiago Virgílio Teixeira de Souza, para que exerça 
o seu direito à ampla defesa, no prazo de 03 (três) dias, nos termos do artigo 137, § 4º do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e artigo 55, § 3º da 
Constituição Federal do Brasil, quanto à perda de mandato eletivo decretada pela Justiça 
Eleitoral.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2018.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 09/03/2018.

Notifi cação

No dia 06 de março de 2018 o Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, foi formalmente notifi cado pelo 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos 
Eduardo da Rosa Fonseca Passos, por meio do Ofício n.º 022/COSES/2018, acerca do 
julgamento em sessão de 12 de dezembro de 2017 onde o Plenário do TRE/RJ proveu 
parcialmente o recurso eleitoral interposto por Linda Mara da Silva, mantendo as sanções 
impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da Lei Complementar n.º 64/90, de cassação 
do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 (oito) anos, contados do pleito de 2016.

Na notifi cação recebida no dia 06 de março de 2018 – Ofício n.º 022/COSES/2018 – 
consta a informação de que em sessão de 25 de janeiro de 2018 o Plenário do Tribunal 
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro desproveu os Embargos de Declaração opostos por 
Linda Mara da Silva.

Assim, fi ca notifi cada a Vereadora Sra. Linda Mara da Silva, para que exerça o seu direito 
à ampla defesa, no prazo de 03 (três) dias, nos termos do artigo 137, § 4º do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e artigo 55, § 3º da Constituição 
Federal do Brasil, quanto à perda de mandato eletivo decretada pela Justiça Eleitoral.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2018.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente


		2018-03-09T17:49:14-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




